MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

ERRATA DO EDITAL Nº 01/2025 – PPGENF/CCS/UFPI
EDITAL DE INSCRIÇÃO, SELEÇÃO E MATRÍCULA PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

ERRATA Nº01

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação (PRPG), do Centro de Ciências da
Saúde (CCS) e da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem (PPGEnf), no uso de suas atribuições, torna pública
errata do Edital Nº01/2025 - Edital de inscrição, seleção e matrícula para o preenchimento de vagas do Programa de Pós-Graduação
em Enfermagem.

ONDE SE LÊ:
1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
A seleção, cujas inscrições são abertas pelo presente Edital, objetiva o preenchimento de 05 (cinco) vagas para o Doutorado,
vinculadas à Linha de Pesquisa: Linha 01. Processo de Cuidar em Saúde, área de concentração “Enfermagem no Contexto Social.

LEIA-SE:
1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
A seleção, cujas inscrições são abertas pelo presente Edital, objetiva o preenchimento de 07 (sete) vagas para o Doutorado, vinculadas
à Linha de Pesquisa: Linha 01. Processo de Cuidar em Saúde, área de concentração “Enfermagem no Contexto Social.

ONDE SE LÊ:

1.2 Da distribuição das vagas
As 05 (cinco) vagas para o Doutorado serão distribuídas segundo os orientadores disponíveis (ANEXO 1).

Distribuição da oferta de vagas segundo Linha de Pesquisa: 05 vagas para Doutorado.

LINHAS DE PESQUISA
VAGAS DOUTORADO

AC PCD* AF** PCI*** Total

LINHA 1 – Processo de Cuidar em Saúde e Enfermagem 02 01 01 01 05

Total 02 01 01 01 05
AC: Ampla Concorrência; *fica reservado o percentual de no mínimo 10% (dez por cento) das vagas para candidatos(as) com deficiência (Resolução
Nº 98/2021 – (CEPEX - UFPI). **fica reservado o percentual de no mínimo 20% (vinte por cento) das vagas para candidatos(as) negros(as)
(pretos(as) e pardos(as)) e candidatos(as) indígenas (Resolução Nº 98/2021 – (CEPEX - UFPI). *** fica reservado o percentual de no mínimo 20%
(vinte por cento) das vagas para candidatos(as) do Programa de Capacitação Interna (RESOLUÇÃO nº 236/2013 CEPEX UFPI).

LEIA-SE:

1.2 Da distribuição das vagas
As 07 (sete) vagas para o Doutorado serão distribuídas segundo os orientadores disponíveis (ANEXO 1).

Distribuição da oferta de vagas segundo Linha de Pesquisa: 07 vagas para Doutorado.

LINHAS DE PESQUISA
VAGAS DOUTORADO

AC PCD* AF** PCI*** Total

LINHA 1 – Processo de Cuidar em Saúde e Enfermagem 04 01 01 01 07

Total 04 01 01 01 07
AC: Ampla Concorrência; *fica reservado o percentual de no mínimo 10% (dez por cento) das vagas para candidatos(as) com deficiência (Resolução
Nº 98/2021 – (CEPEX - UFPI). **fica reservado o percentual de no mínimo 20% (vinte por cento) das vagas para candidatos(as) negros(as)
(pretos(as) e pardos(as)) e candidatos(as) indígenas (Resolução Nº 98/2021 – (CEPEX - UFPI). *** fica reservado o percentual de no mínimo 20%
(vinte por cento) das vagas para candidatos(as) do Programa de Capacitação Interna (RESOLUÇÃO nº 236/2013 CEPEX UFPI).

ONDE SE LÊ:

ANEXO 1: QUADRO DE PROFESSORES ORIENTADORES POR ÁREAS DE INVESTIGAÇÃO
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Enfermagem no Contexto Social

DOCENTES – LINHA DE PESQUISA:
PROCESSO DE CUIDAR EM SAÚDE E
ENFERMAGEM

ÁREAS DE INVESTIGAÇÃO

VAGAS

Doutorado

Dr.ª Daniela Reis Joaquim de Freitas
Controle de infecções, com ênfase em educação em saúde no
controle de doenças parasitárias

1

Dr.ª Fernanda Valéria Silva Dantas Avelino
Saúde do adulto. Segurança do paciente e qualidade do cuidado em
saúde.

1

Dr. Fernando Lopes e Silva Junior
Saúde mental. Epidemiologia e Saúde Coletiva das doenças crônicas
não-transmissíveis.

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

Dr. Francisco Gilberto Fernandes Pereira
Estudos sobre a formação em Enfermagem e sua identidade
profissional; Inovação e tecnologia no ensino e no cuidado de
Enfermagem clínico-cirúrgico ao adulto.

1

Dr.ª Maria Zélia de Araújo Madeira Enfermagem perioperatório, lesão perioperatória. 1

Total 05

LEIA-SE:

ANEXO 1: QUADRO DE PROFESSORES ORIENTADORES POR ÁREAS DE INVESTIGAÇÃO
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Enfermagem no Contexto Social

DOCENTES – LINHA DE PESQUISA:
PROCESSO DE CUIDAR EM SAÚDE E
ENFERMAGEM

ÁREAS DE INVESTIGAÇÃO

VAGAS

Doutorado

Dr.ª Ana Maria Ribeiro dos Santos
Urgências, Emergências. Causas externas: acidentes e violências.
Envelhecimento e saúde.

1

Dr.ª Daniela Reis Joaquim de Freitas
Controle de infecções, com ênfase em educação em saúde no
controle de doenças parasitárias

1

Dr.ª Fernanda Valéria Silva Dantas Avelino
Saúde do adulto. Segurança do paciente e qualidade do cuidado em
saúde.

1

Dr. Fernando Lopes e Silva Junior
Saúde mental. Epidemiologia e Saúde Coletiva das doenças crônicas
não-transmissíveis.

1

Dr. Francisco Gilberto Fernandes Pereira
Estudos sobre a formação em Enfermagem e sua identidade
profissional; Inovação e tecnologia no ensino e no cuidado de
Enfermagem clínico-cirúrgico ao adulto.

1

Dr.ª Maria Zélia de Araújo Madeira Enfermagem perioperatório, lesão perioperatória. 1

Dr.ª Odinéa Maria Amorim Batista
Prática baseada em evidências sobre segurança do paciente no
âmbito perioperatório. Controle de infecção em serviço de saúde

1

Total 07

Teresina, 03 de fevereiro de 2025.

Profa. Dra. Rosilane de Lima Brito Magalhães
Coordenadora do PPGEnf/UFPI

		2025-02-03T08:56:04-0300